
Determinazione n° 14 del 31/03/2025- Pagina 1 di 6 

 

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
 

Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 14 del 31marzo 2025 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione 

impianti termici presenti presso le proprietà 

dell’Azienda per un periodo triennale. 
 

 
 
 
 
 

 



Determinazione n° 14 del 31/03/2025- Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 

Premesso che il patrimonio immobiliare dell’Azienda necessita di assicurare la conduzione e 

manutenzione delle centrali termiche e di modesti interventi su impianti termici ed idraulici, nonché 



Determinazione n° 14 del 31/03/2025- Pagina 3 di 6 

verifiche periodiche di funzionamento e conformità che richiedono una specifica preparazione ed 

attrezzature idonee; 

 

Atteso che, al fine di poter assicurare l’esecuzione di tali interventi, occorre individuare un operatore 

esperto nel settore; 

 

Richiamata la determinazione n. 8 del 28 febbraio 2025 con la quale si decideva, a seguito di 

consultazione informale, di avviare le procedure di affidamento dei lavori di manutenzione degli 

impianti termici presenti nelle proprietà dell’Azienda procedendo ad affidamento diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione mediante negoziazione con la ditta Thermosavona di 

Tosi Luca e C. S.n.c, (omissis); 

 

Considerato  

- che è stata disposta trattativa diretta sul Mepa mediante RDO n. 5174887 per un importo a 

base d’asta di €. 120.000,00 di cui €. 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

ed €. 30.000,00 per costo della manodopera; 

- che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B6303C55C7; 

- che la ditta ha formulato offerta economica offrendo un ribasso del 10% sugli elenchi prezzi 

posti a base di gara; 

- che, considerato che trattasi di appalto a misura, l’importo stanziato per i lavori verrà 

utilizzato completamente applicando il ribasso sulle singole voci di prezzario; 

 

Valutata l’offerta congrua per l’Azienda in base alle indagini di mercato svolte; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di approvare la procedura di gara tramite trattativa diretta RDO n. 5174887 sul MEPA, così come 

risulta dai documenti digitali conservati sul sito www.acquistiinretepa.it e dai documenti cartacei 

conservati agli atti; 

3. di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione degli impianti termici 

presenti nelle proprietà dell’Azienda per un periodo triennale alla ditta Thermosavona di Tosi 

Luca e C. S.n.c. (omissis) per un importo contrattuale di €120.000,00 di cui €. 4.500,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 30.000,00 per costo della manodopera, applicando il 



Determinazione n° 14 del 31/03/2025- Pagina 4 di 6 

ribasso offerto, pari al 10%, sui prezzari posti a base di gara; 

4.  di demandare agli uffici competenti i successivi adempimenti inerenti alla stipulazione del 

contratto sul MEPA ed alla consegna degli interventi in questione; 

5. di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con 

l’aggiudicazione il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che 

pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG n° B6303C55C7; 

6. di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 148.800,00 da ripartirsi per le annualità di 

competenza sarà registrato sul conto economico B0760.02 “Manutenzione impianti”. 

 

 IL DIRETTORE  

                  F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 14 del 31/03/2025- Pagina 5 di 6 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 2 APRILE 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 2 APRILE 2025 

      

                                                                                     IL DIRETTORE   

                                                                                        F.TO CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 2 APRILE 2025 

                   Il Direttore  

                                                                          F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 14 del 31/03/2025- Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 14 del 31 marzo 2025 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                               IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

        Titolare di Elevata Qualificazione      

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO 

         

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

         IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Elevata Qualificazione 

                        (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento                        

  

F.TO AURORA DEALEXANDRIS           __________________ 
 


